«Сёська» сикт

овмöдчöминса

администрация

	Администрация сельского поселения «Шошка»

ШУÖМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
  от «06» декабря 2021 года                                                                                              № 12/64

Об утверждении муниципальной программы

«Благоустройство территории муниципального образования сельского поселения «Шошка» на 2022-2024 годы»

Руководствуясь ст.14 Федерального закона Российской Федерации от 06 октября 2003 г. №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования сельского поселения «Шошка», решением Совета сельского поселения «Шошка»  от «25» июля 2017 г. № IX/07-73 «Об утверждении правила благоустройства территории муниципального образования сельского поселения «Шошка», постановлением администрации сельского поселения «Шошка» от 24.11.2015 г. № 11/110 «Об утверждении порядка принятия решений о разработке муниципальных программ сельского поселения «Шошка», их формирования  и реализации, порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ», в целях повышения качества благоустройства территории сельского поселения «Шошка», администрация сельского поселения «Шошка»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Комплексное благоустройство территории муниципального образования сельского поселения «Шошка» на 2022-2024 годы» согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального обнародования.

Глава сельского поселения «Шошка»

Н.Н. Черноусова

Приложение

        к постановлению администрации сельского

поселения «Шошка» от  06.12.2021 г.  №  12/64

       «Об утверждении муниципальной  программы

«Благоустройство территории сельского
поселения

        «Шошка» на 2022-2024 годы»

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

 «благоустройство территории сельского поселения «Шошка» на 2022-2024 годы»
Шошка, 2021

1. Паспорт муниципальной программы «Благоустройство территории сельского поселения «Шошка» на 2022-2024 годы».
	Наименование Программы

	Благоустройство территории сельского поселения «Шошка» на 2022-2024 годы» (далее - Программа)

	Заказчик Программы

	Администрация сельского поселения «Шошка»

	Основные разработчики Программы
	Администрация сельского поселения «Шошка»

	Исполнители Программы

	Администрация сельского поселения «Шошка», жители сельского поселения «Шошка»

	Цели и задачи Программы

	Цель: создание благоприятных, комфортных и безопасных условий для  проживания и отдыха населения сельского поселения «Шошка»
Задачи:

1. Повышение уровня благоустройства поселения путем обустройства площадок накопления твердых коммунальных отходов в рамках подпрограммы «Комплексное развитие сельских территорий» Государственной программы Республики Коми «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, развитие рыбохозяйственного комплекса»
2. Формирование комфортной и безопасной среды жизнедеятельности населения;

3. Повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан и организаций в реализацию проектов, направленных на благоустройство населенных пунктов.

	Важнейшие целевые индикаторы и показатели

	- создание новых объектов благоустройства и благоприятных условий для отдыха жителей сельского поселения;

- уровень вовлеченности заинтересованных граждан и организаций в реализацию проектов, направленных на благоустройство населенных пунктов

	Сроки и этапы реализации Программы
	Сроки реализации Программы - 2022- 2024 годы

	Объемы и источники финансирования (в текущих ценах каждого года)

	Общий объем финансирования мероприятий Программы за счет средств местного бюджета составляет 800,00 тыс. рублей, в том числе:

2022 г. – 800,00 тыс. руб. (Республиканский бюджет -560,00 тыс. руб., из бюджета сельского поселения «Шошка» - 60,00 тыс. руб., из внебюджетных источников – 180,00 тыс. руб.);
2023 г. – 0 тыс.руб.;
2024 г. – 0 тыс.руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы и показатели социально-экономической эффективности

	- улучшение экологического состояния и внешнего облика населенного пункта,

- создание более комфортных микроклиматических, санитарно-гигиенических и эстетических условий на улицах, в жилых домах, общественных местах;

- повышение уровня благоустройства территорий, комфортного проживания жителей, более рационально использовать бюджетные средства и привлечь финансовые ресурсы из других источников.

	Организация управления и система контроля за исполнением Программы
	Общий контроль за исполнением  муниципальной программы осуществляет администрация сельского поселения «Шошка»

2. Содержание проблемы и обоснование необходимости
ее решения программными методами.
Право граждан на благоприятную среду жизнедеятельности закреплено в Конституции Российской Федерации, в связи с чем, создание благоприятной среды для проживания, хозяйствования, отдыха граждан является одной из социально значимых задач, на успешное решение которой должны быть направлены совместные усилия органов государственной власти и местного самоуправления при деятельности участия населения.
На протяжении последних 8 лет на территории населенных пунктов сельского поселения «Шошка» была проделана большая работа по благоустройству территории: построены и содержатся в надлежащем порядке детские игровые конструкции, заменены и построены новые остановочные комплексы с остановочными площадками, проводится плановая работа  по замене светильников уличного освещения на светодиодные, организован сбор твердых коммунальных отходов, установлен памятник павшим воинам-землякам в годы Великой Отечественной войны и т.д. Несмотря на это у администрации и жителей сельского поселения «Шошка» много планов и проектов, направленных на создание комфортной инфраструктуры для жителей.  Работа по созданию благоприятных, комфортных и безопасных условий для отдыха населения сельского поселения «Шошка» требует постоянного внимания и контроля со стороны органов местного самоуправления.

На территории сельского поселения «Шошка» расположено 2 населенных пункта, где проживает порядка  700 человек. Населенные пункты удалены друг от друга на расстоянии 7 км. Населенные пункты создают материальную, социальную, культурную и эстетическую среду, в которой живут, работают, проводят досуг граждане, воспитываются новые поколения и реализуются иные формы жизнедеятельности населения. Уровень благоустройства населенных пунктов - один из показателей качества среды обитания, а целенаправленная деятельность по формированию благоприятной среды обитания населения составляет суть государственной градостроительной политики.

Данная Программа является основной для реализации мероприятий по благоустройству, озеленению, улучшению санитарного состояния и архитектурно- художественного оформления населённых пунктов.

Программно-целевой подход к решению проблем благоустройства необходим, так как без стройной комплексной системы благоустройства поселения невозможно добиться каких-либо значимых результатов в обеспечении комфортных условий для деятельности и отдыха жителей поселения. Важна четкая согласованность действий администрации и предприятий, учреждений, населения, обеспечивающих жизнедеятельность поселения и занимающихся благоустройством. Определение перспектив благоустройства поселения позволит добиться сосредоточения средств на решение поставленных задач, а не расходовать средства лишь на текущий ремонт отдельных элементов благоустройства.

Прогнозом социально-экономического развития территории сельского поселения «Шошка» благоустройство территории населённых пунктов определено как важнейшая составная часть потенциала поселения и одна из приоритетных задач органов местного самоуправления. Повышение уровня качества среды проживания и временного нахождения является необходимым условием стабилизации и подъёма экономики сельского поселения и повышения уровня жизни населения.
Имеющиеся объекты благоустройства, расположенные на территории сельского поселения, не обеспечивают растущие потребности и не удовлетворяют современным требованиям, предъявляемым к качеству среды проживания и временного пребывания, а уровень их износа продолжает увеличиваться. Низкий уровень благоустройства населённых пунктов на территории сельского поселения вызывает дополнительную социальную напряжённость среди населения.
В целях осуществления эффективной деятельности необходимо предусмотреть осуществление ряда мероприятий, направленных на устранение недостатков современной организации территории поселения. Основными из мероприятий являются: обеспечение населенных пунктов необходимыми видами инженерного оборудования и благоустройства; создание и обустройство зон отдыха жителей поселения, детских площадок и т.д.
При выполнении комплекса мероприятий они способны значительно улучшить экологическое состояние и внешний облик населенных пунктов, создать более комфортные микроклиматические, санитарно-гигиенические и эстетические условия на улицах, в жилых домах, общественных местах.
Реализация данной муниципальной программы позволит повысить уровень благоустройства территорий, комфортного проживания жителей, более рационально использовать бюджетные средства и привлечь финансовые ресурсы из других источников.

3. Цель и задачи Программы.
Основной целью программы является создание благоприятных, комфортных и безопасных условий для проживания и отдыха населения сельского поселения «Шошка».

Для достижения этой цели необходимо решить ряд задач:
1. Повышение уровня благоустройства поселения путем обустройства площадок накопления твердых коммунальных отходов в рамках подпрограммы «Комплексное развитие сельских территорий» Государственной программы Республики Коми «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, развитие рыбохозяйственного комплекса»;

2. Формирование комфортной и безопасной среды жизнедеятельности населения;
3. Повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан и организаций в реализацию проектов, направленных на благоустройство населенных пунктов.
4.Сроки и этапы реализации Программы.
Сроки реализации Программы - 2022- 2024 годы.

5. Перечень основных мероприятий Программы.
Перечень основных мероприятий Программы приведен в приложении 1 к настоящей муниципальной программе «Комплексное благоустройство территории муниципального образования сельского поселения «Шошка» на 2022-2024 годы».
6. Механизм реализации Программы,

 управление реализацией Программы и контроль за ходом ее исполнения.
Разработчиком Программы является администрация сельского поселения «Шошка». Исполнителями Программы являются Администрация сельского поселения «Шошка», жители сельского поселения «Шошка» (по согласованию).

Комплексное управление Программой и распоряжение средствами местного бюджета в объеме бюджетных ассигнований, утвержденных в бюджете сельского поселения «Шошка»  на реализацию Программы на очередной финансовый год и плановый период, осуществляет субъект бюджетного планирования – Администрация МО МР «Сыктывдинский».

Реализация Программы представляет собой скоординированные по срокам и направлениям действия исполнителей конкретных мероприятий, субъектов финансовой поддержки.
Общий контроль за исполнением программы осуществляет администрация сельского поселения «Шошка». Непосредственный контроль за реализацией Программы осуществляет глава сельского поселения «Шошка».

Информация о ходе реализации Программы ежегодно предоставляется  в порядке, установленном администрацией сельского поселения «Шошка», в том числе при предоставлении отчета перед депутатами Совета сельского поселения «Шошка» и населением. Вопросы по содействию занятости населения также выносятся на обсуждение комиссии по содействию занятости населения муниципального образования сельского поселения «Шошка».
7. Ресурсное обеспечение Программы
Общий объем финансирования мероприятий Программы за счет средств местного бюджета составляет 800,00 тыс. рублей, в том числе:

2022 г. – 800,00 тыс. руб. (Республиканский бюджет -560,00 тыс. руб., из бюджета сельского поселения «Шошка» - 60,00 тыс. руб., из внебюджетных источников – 180,00 тыс. руб.);

2023 г. – 0 тыс. руб.;

2024 г. – 0 тыс. руб.
8. Порядок трудового, финансового или материально-технического участия заинтересованных лиц в реализации Программы

1. Форма финансового участия граждан в выполнении работ по благоустройству    устанавливается в виде финансового обеспечения затрат по выполнению мероприятий проекта работ по благоустройству в размере, определенном на общем собрании.

1.1. Сбор и учет средств осуществляет ответственный за сбор средств, избранный на общем собрании.

1.2. Ответственный за сбор средств обеспечивает перечисление собранных средств от граждан в доход  бюджета сельского поселения «Шошка».

1.3. Средства, поступившие от ответственного за сбор средств, направляются на увеличение расходов бюджета соответственно целям предоставления, с внесением изменений в сводную бюджетную роспись без внесения изменений в решение о бюджете на текущий финансовый год и плановый период.

1.4. Расходование средств, поступивших от ответственного за сбор средств, администрацией сельского поселения «Озёл» осуществляется путем принятия и оплаты обязательств в соответствии с требованиями Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

2. Форма трудового участия граждан в выполнении работ по благоустройству территорий устанавливается в виде проведения субботников не менее двух раз.

Под формой трудового участия понимается добровольная безвозмездная трудовая деятельность граждан на территории, подлежащей благоустройству.

Виды работ в рамках проведения субботника определяются гражданами в ходе общего собрания и оформляются соответствующим протоколом общего собрания. Дата и время проведения субботников согласовывается с администрацией сельского поселения.

3. Форма материально-технического участия граждан в выполнении работ по благоустройству территорий устанавливается в виде поставки материалов (средств), предметов труда в сроки и в количествах, обеспечивающих деятельность по благоустройству. Виды материалов (средств), предметов труда определяются гражданами в ходе общего собрания и оформляются соответствующим протоколом общего собрания.

8. Оценка эффективности реализации Программы
Оценка эффективности реализации Программы осуществляется администрацией сельского поселения «Шошка» на основании ежегодного итогового отчета о реализации Программы, по результатам которой подготавливается заключение.

Приложение 1
Перечень основных мероприятий Программы

«Комплексное благоустройство территории муниципального образования сельского поселения «Шошка»       на 2022-2024 годы»
	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Исполнители
	Сроки исполнения
	Объемы финансирования, тыс.руб.
	Источник финансирования, тыс.руб.

	Всего
	В том числе по годам

	2022
	2023
	2024

	1. Общее благоустройство территории сельского поселения «Шошка»

	1
	Организация работ по озеленению территории населенных пунктов (разбивка клумб, цветников, посадка кустарников и саженцев деревьев, сезонный уход)
	Администрация с/п «Шошка», по согласованию: Дом культуры с.Шошка, МБОУ «Шошкинская СОШ»
	Весенне-летний период, ежегодно
	0
	0
	0
	0
	Без финансирования

	2
	Содержание детских площадок
	Администрация с/п «Шошка», по согласованию: МБОУ «Шошкинская СОШ»
	Весенне-летний период, ежегодно
	0
	0
	0
	0
	Без финансирования

	3
	Проведение разъяснительной работы с гражданами о необходимости разборки и вывоза разрушенных и сгоревших строений, расположенных на их земельных участках, а также сноса несанкционированных хозяйственных построек
	Администрация с/п «Шошка»
	В течение года
	0
	0
	0
	0
	Без финансирования

	4
	Организация месячника по санитарной очистке и благоустройству территории
	Администрация с/п «Шошка», по согласованию: Дом культуры с.Шошка, МБОУ «Шошкинская СОШ», Шошкинское отделение ООО «Сыктывдинское», торговые объекты и иные организации, расположенные на территории МО СП «Шошка»
	Весенне-летний период, ежегодно
	0
	0
	0
	0
	Без финансирования

	2. Содействие в реализации социально-значимых проектов по благоустройству

	5
	Вклад в реализацию социально-значимых проектов по благоустройству территории сельского поселения «Шошка» на 2022 год - обустройство площадок накопления твердых коммунальных отходов в рамках подпрограммы «Комплексное развитие сельских территорий» Государственной программы Республики Коми «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, развитие рыбохозяйственного комплекса»
	Администрация с/п «Шошка»
	в течение 2022 года
	800
	800
	0
	0
	- средства федерального бюджета – 0,00;
- средства республиканского бюджета – 560,00;
- средства местного бюджета – 60,00;
- обязательный вклад граждан,

индивидуальных предпринимателей и юридических лиц – 180,00.